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Abstrakt

Práce popisuje přechod na nová katalogizační pravidla RDA v České republice a v zahraničí a

porovnává ho s přechodem na pravidla AACR2. Součástí práce je i shrnutí historie a vývoje

západních katalogizačních pravidel AACR, AACR2 a RDA a také shrnutí historie a vývoje

katalogizačních pravidel v našem prostředí.

Práce obsahuje výzkum provedený za pomocí kvalitativních rozhovorů s pracovníky vybraných

knihoven v Praze a Středočeském kraji, za účelem identifikace možných problémů při

implementaci nových katalogizační pravidla RDA v českém prostředí.
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Abstract

This thesis describes the transition to RDA rules for cataloguing in the Czech Republic and

abroad, comparing this transition to the adoption of AACR2. Part of the thesis is a summary of

the history and development of AACR, AACR2 and RDA as well as a summary of the history

and development of cataloguing rules in the local Czech environment.

The work includes original research conducted using qualitative interviews with selected library

employees in Prague and the Central Bohemian Region. These interviews identified problem

areas which might impede a shift to RDA in the Czech environment.

Keywords

Cataloging rules implementation, RDA, AACR2, AACR2R
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ISBD International Standard Bibliographic Description

JSC RDA Joint Steering Committee for Development of RDA
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MARC Machine Readable Cataloguing
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NARDAC North American RDA Committee

OA Open Access

RDA Resource Description and Access

RDF Resource Description Framework

RDC Rules for Descriptive Cataloging in the Library of Congress

RSC RDA Steering Committee

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků

SKC Souborný katalog České republiky (CASLIN)
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VISK 5 Národní program retrospektivní konverze katalogů knihoven v ČR

VISK 9 Národní program k rozvoji SKC a souboru národních autorit v ČR
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Předmluva

Předkládanou práci jsem vypracoval jako svou absolventskou práci v oboru Informační

studia a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Tato bakalářská práce byla

připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a dalšími metodickými pokyny a

normativními dokumenty.

Cílem práce je popsat problematiku přechodu katalogizační praxe na nová katalogizační

pravidla a identifikovat možné problémy, které s sebou přináší přechod na katalogizační

pravidla RDA v České republice.

Toto téma jsem si zvolil, protože si již několik let přivydělávám jako katalogizátor

v různých knihovnách a chtěl jsem se o své profesi a změnách, které v ní nedávno proběhly,

dozvědět něco víc a zároveň se hlouběji seznámit s její historií a vývojem.

Práce je dělena do čtyř kapitol. V první krátce sumarizuji historii a vývoj

katalogizačních pravidel v zahraničí, v kapitole druhé abstrahuji historii a vývoj katalogizačních

pravidel v českém prostředí. Ve třetí kapitole rozebírám problematiku implementace nových

pravidel v zahraničí. Čtvrtá kapitola obsahuje metodologii mého výzkumu a kapitolu o

problematice přechodu na nová katalogizační pravidla RDA v našem prostředí tvořenou

analýzou kvalitativních rozhovorů s katalogizátory z různých druhů knihoven.

V práci cituji dle platných norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2, pro citace v textu

jsem využil zkrácený harvardský citační styl. Rozsah práce činí 78 254 znaků.
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám tématem přechodu katalogizační praxe na nová

katalogizační pravidla. V textu se pokouším důkladně mapovat nejen situaci v českém

prostředí, ale stejnou měrou se snažím popsat i stav v zahraničí, zejména ve Spojených státech

amerických.

Domnívám se, že je nezbytné situaci v zahraničí nejen sledovat a vyčkávat co bude, ale

i se z ní učit, a hlavně se s její pomocí připravovat na budoucnost. Český přístup k mezinárodní

katalogizační praxi byl vždy velice reaktivní – čekáme, co se stane, co se osvědčí, a pak to

možná implementujeme. Pokud to bude nezbytně nutné. Čím méně proaktivní však v příštích

letech budeme, tím více se bude propast mezi námi a zahraničím prohlubovat. Momentálně se

v českých knihovnách příliš nevedou diskuze o automatizaci, nových formátech a knihovních

systémech. Nejenže se o těchto tématech příliš nemluví – není ani žádoucí, aby se tato témata

řešit začala.

Abychom se ale mohli začít připravovat na budoucnost, musíme se nejprve poučit

z minulosti. Z tohoto a dalších důvodů obsahuje tato práce i stručnou sumarizaci historie a

vývoje katalogizačních pravidel u nás a v zahraničí. Při popisu problematiky přechodů je totiž

nezbytné opírat se o historii katalogizace, protože mnohé z problémů z ní vychází. O tématu

historie a vývoje katalogizace v našem prostředí pojednává mnohem detailněji než já ve své

komplexní bakalářské práci z roku 2006 Jitka Slabochová.

Moderní knihovnictví zpravidla nebyl obor, ve kterém by docházelo ke změnám jen

proto, že jsou změny v módě. Když už se něco transformovalo, bylo to z toho důvodu, že to

bylo nezbytně nutné. Pokud však dovolíme, aby se evoluce našeho oboru zastavila, ať už z

důvodu pohodlnosti nebo spaní na vavřínech, staneme se nakonec reliktem minulosti, za který

nás už teď značná část společnosti považuje.

Cílem této práce není pouze hledat problémy přechodu, ale spíše prozkoumat

problematiku jako takovou, včetně pozitiv, které z přechodu vyplynuly. Pokud budeme znát

specifická úskalí, na která se dá v rámci změn narazit, můžeme se jich v budoucnu vyvarovat a

zefektivnit tak všechny další přechody, ať už to budou revize katalogizačních pravidel, formátů

nebo knihovních systémů.
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1 Historie a vývoj katalogizačních pravidel v zahraničí

1.1 AACR a AACR2

Jednou z nezbytných činností v knihovnické praxi byla vždy tvorba a správa katalogů a

s nimi spojené vytváření, editace a správa bibliografických záznamů, autoritních záznamů a

vztahů mezi nimi. Ve 20. století došlo díky automatizaci a nárůstu množství a typů dokumentů

v oboru katalogizace, stejně jako v ostatních oblastech knihovnické činnosti, k mnoha změnám

v okruhu jmenného a věcného zpracování, ve formátu, a zejména pak ve sféře katalogizačních

pravidel. Cílem inovátorů v této oblasti bylo vytvořit pravidla, která by umožnila sjednotit

záznamy v rovině kvality a obsahu nejdříve na národní a později i mezinárodní úrovni, a dospět

tak pozvolna ke všeobecné spolupráci na tvorbě bibliografických záznamů, což by zabránilo

duplikaci záznamů, a tím pádem i šetřilo práci všem zúčastněným institucím.

1.1.1 Vývoj AACR

Prvním velkým úspěchem v této snaze, byť jen v některých anglofonních zemích, byla

katalogizační pravidla AACR (Anglo-American Cataloging Rules), která vyšla v roce 1967 po

dohodě o spolupráci mezi americkou ALA (American Library Association) a britským CILIP

(Chartered Institute of Library and Information Professionals) z předchozího roku. Hlavním

důvodem úspěchu pravidel byl fakt, že se společně s nimi objevil MARC (Machine Readable

Cataloging), za jehož vývojem stojí Henriette Avram, která za něj v roce 1971 obdržela ocenění

Margaret Mann Citation (MARC her words; an interview with Henriette Avram, 1989, s. 1).

V tom samém roce se stal ve Spojených státech amerických MARC národním standardem pro

výměnu bibliografických dat a krátce na to se uplatnil i v mezinárodní rovině.

1.1.2 Vývoj AACR2

Druhé doplňující vydání pravidel AACR vyšlo v roce 1978 pod názvem AACR2

(Anglo-American Cataloguing Rules, Second Edition). V prvé řadě sjednotilo nuance mezi

americkou a britskou verzí AACR a dále implementovalo do své struktury Mezinárodní

standardní bibliografický popis ISBD (International Standard Bibliographic Description). Na

tvorbě s ALA a CILIP tentokrát spolupracovala i kanadská CLA (Canadian Library

Associations).
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Ačkoliv se na AACR2 z historického pohledu nahlíží jako na druhé rozšířené a opravené

vydání AACR, a to zejména proto, že původním záměrem opravdu byly jen drobné změny a

harmonizace britské a americké verze pravidel (Gorman, 1997), ve skutečnosti mají pravidla

AACR2 víc společného s RDA (Resource Description and Access), než kdy měly s AACR .

Časem se ukázalo, že přidat za původní zkratku AACR číslo dvě byl do jisté míry

misnomer, tj. nesprávný, zavádějící název, což je dle mého názoru možná i jeden z mnoha


[…]


možné, že sice bude něco jiného, ale stále tu bude pro výměnu dat fungovat vedle MARC21.

Předpokládám, že se nebude vyvíjet nic nového. My se připravujeme na BIBFRAME spíš tím,

že se snažíme dát do kupy naše data a vylepšit jejich kvalitu. U záznamů z retrokonverze je

velký problém.“ (Rozhovor s E. Lichtenbergovou, 2017).

Dotazované z řad katalogizátorek na BIBFRAME buď nemají žádný názor, nevědí, co

BIBFRAME je, nebo sdílejí názor Národní knihovny. Momentálně se české knihovnictví

vyskytujeme ve fázi „čekání“, kdy předstíráme, že se nic neděje. Národní knihovna čeká na

vývoj situace na západě a katalogizátoři čekají na to, co jim přikáže Národní knihovna. Reálnou

hrozbou je, že na nový formát budeme v lepším případě jen nepřipraveni a přechod se tím o pár

let prodlouží. V horším případě budou proti přechodu knihovníci aktivně bojovat a přechod (a

s ním i automatizace) se může zpozdit i o desítky let.
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4.2.3.2 Knihovní systémy

Krom výše zmiňované situace v Národní knihovně (viz kapitola 4.2.1.2), kdy byli

v rámci práce na přechodu na nová katalogizační pravidla přizváni zástupci hlavní knihovních

systémů ke konzultaci, se problematika knihovních systémů váže na situaci kolem přechodu i

v dalším bodě: Co je pro přechod lepší? Tradiční, nebo open source knihovní systémy?

Z mého výzkumu vyplývá, že odpověď je někde na pomezí. Z rozhovorů je patrné, že

v menších knihovnách vše stojí na systémových knihovnících ochotných spravovat open source

systém, pokud takového knihovníka nemají, jsou odkázány na milost vydavatelů. Ve větších

knihovnách se zase potýkají s tím, že se systémoví knihovníci nedostanou do útrob systému,

takže některé funkce nemůžou v systému ovlivnit.

Tento problém by se mohl vyřešit tím, že Ex Libris ukončuje vývoj Alephu a s verzí 24

plánuje vypustit instalační kódy. To by umožnilo systémovým knihovníkům dostat se do

systému, na který jsou zvyklí jak oni, tak i ostatní knihovníci, od katalogizace až po výpůjční

služby (Rozhovor s dotazovanou číslo 2, 2017). Možnost přizpůsobit systém nadcházejícím

změnám by mohlo být pro budoucí přechody klíčovou výhodou. Otázkou, kterou musíme

v nejbližší budoucnosti zodpovědět, je, jestli přejdeme na Almu (nový knihovní systém od Ex

Libris, který podporuje propojená otevřená data), nebo budeme dále rozvíjet (nově) open source

Aleph.

4.2.3.3 Katalogizace v soukromém sektoru

Jednou z posledních okrajových otázek, které jsem v rámci výzkumu pokládal, bylo,

jestli by dotazované byly ochotny pracovat v katalogizační firmě v soukromém sektoru, kdyby

se jim taková možnost nabídla, za lepší peníze než v knihovně.

Odpověď byla nepřekvapivě ano, ovšem jen za určitých podmínek (jaké by bylo platové

ohodnocení, jak kvalitní by byly záznamy, které by instituce produkovala, jakou by měla

instituce reputaci v knihovnické komunitě atd.). Nejzajímavěji se k tématu vyjádřila

respondentka číslo 4: „Kdyby se tam dělaly špatné záznamy, tak bych tam nechtěla být. I když

možná by mě lákalo je to jako naučit. Ale kdyby to byla zase nějaká hodně špatná firma a já

bych tam přišla a říkala jim tam, co mají dělat… No, jak říkám, záviselo by na recenzi, na

hodnocení těch firem. A jak by vypadaly ty záznamy.“
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Závěr

Přechod na nová katalogizační pravidla byl vždy náročný proces, který rozhodně není

jednorázovou záležitostí – naopak trvá několik let a jeho dozvuky v podobě hybridních

záznamů z různých retrokatalogizací a přelévání dat nás budou provázet ještě mnoho let.

V teoretické části práce jsem shrnul historii a vývoj katalogizačních pravidel jak u nás,

tak v zahraničí. Dotknul jsem se problémů, které s sebou přechod přinesl v zahraničí.

V praktické části jsem za pomoci kvalitativních rozhovorů mapoval nejen dopad změny

katalogizačních pravidel, ale i to, jak naši katalogizátoři změnu vnímají a jak si ve světle

čerstvých zkušeností z přechodu představují budoucnost své profese.

Dle mého názoru z výzkumu vyplývá, že čeští katalogizátoři nejsou až tak neflexibilní,

jak by se zdálo. Problémem je, že nevidí, jak by situace mohla být jiná. Málokdo z nich sleduje,

jak se vyvíjí situace v zahraničí, spíše spoléhají na to, co jim řekne Národní knihovna. Myslím,

že je třeba v budoucnu pořádat nejenom kurzy, kde se knihovníci naučí jak katalogizovat, ale i

semináře, kde se dozví proč katalogizovat.

Cílem této práce bylo prozkoumat problematiku přechodu. Tento cíl nepovažuji za zcela

splněný. Nepovažoval bych ho za splněný, ani kdyby na toto téma v našem prostředí existovalo

deset odborných prací a ne pouze jedna. Skutečné zmapování přechodu na RDA a jeho dopadů

na českou katalogizační praxi je úkol ještě na mnoho dalších let, obzvlášť když vezmeme

v úvahu fakt, že pravidla RDA jsou, zejména v našem prostředí, stále v „plenkách“, alespoň co

se jejich plného potenciálu týče. Dokud plně neproběhne změna na nový formát schopný

pracovat s propojenými otevřenými daty a nevznikne knihovní systém, který by toho byl

schopný plně využít, bude z RDA stále vidět pouhá špička ledovce.
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