Oponentský posudek na bakalářskou práci

Denis Škopan:

„Problematika přechodu katalogizační praxe na nová katalogizační

pravidla“

Autor v bakalářské práci analyzuje dosavadní zkušenosti českých knihovníků

– ať už negativní, nebo pozitivní – s přechodem na nová katalogizační pravidla

RDA. Metodologicky je práce opravdu dobře podložená. Autor použil ke sběru

informací, tedy k heuristické fázi práce, metodu osobních rozhovorů

s katalogizátory, jichž se přechod na nová katalogizační pravidla bezprostředně

týká.

Po úvodním přehledném, přitom však dostatečně detailním, shrnutí vývoje

katalogizačních pravidel v zahraničí i na českém území, autor analogicky

srovnává průběh, obtíže i úspěchy implementace nových katalogizačních

pravidel do praxe, využívaje přitom relevantní literaturu v angličtině pro

zahraničí a informace získané z osobních rozhovorů s katalogizátory.

S některými názory autora se nemusíme ztotožňovat. Opakující se žehrání na

zkostnatělost českého katalogizačního prostředí a zdánlivě „zbabělé“ vyčkávání,

s „čím přijde Západ “, lze také nahlížet z druhé strany a lze ho celkem logicky

obhájit, stejně jako oprávněnost „nesmyslných zkratek“ („pryč jsou doby

zkratek nesmyslných a nesrozumitelných pro uživatele, a i mnohé knihovníky

(například S.l., s.n. a n.d.)“). Nicméně celkově lze říci, že práce je

argumentačně velmi dobře podepřena a přináší řadu velmi zajímavých poznatků.

Stylisticky i gramaticky je práce – až na několik příliš hovorových obratů –

dobře napsána.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

jako výbornou.

V Praze dne 30. 8. 2017,

PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

Hodnocení bc. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Autor metodologicky výborně pojednal

zadané téma.

40 bodů

přínos Některé výroky autora jsou spíše

polemického charakteru, ale to rozhodně

není na škodu práce.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autor korektně cituje použité materiály

a citace jsou formálně v pořádku.

20 bodů

slohové zpracování Stylistika textu je až na několik hovorových

obratů v pořádku

13 bodů

gramatika textu Až na několik málo překlepů je gramatika

textu v pořádku

4 bodů

CELKEM 97 bodů